*concupiscentiam nesciebam, nisi Lex diceret, Non concupisces. Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Sine lege enim peccatum mortuum est; id est latet, non apparet. Ego autem vivebam aliquando sine lege: adveniente autem mandato, peccatum revixit. Ego autem mortuus sum, et inventum est mihi mandatum quod erat in vitam (quid enim tam pertinens ad vitam, quam, Non concupisces?), hoc esse in mortem. Peccatum enim occasione accepta per mandatum fefellit me, et per illud occidit: concupiscentiam terruit, non exstinxit; terruit, non oppressit; fecit timorem poenae, non amorem iustitiae. Itaque, inquit, lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et iustum, et bonum. Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit. Non enim lex mors, sed peccatum mors. Quid ergo ex occasione mandati? Sed peccatum ut appareat peccatum: latebat enim quando mortuum dicebatur: per bonum mihi operatum est mortem; ut, addita praevaricatione, fiat supra modum peccator aut peccatum per mandatum (Rom 7,7-13); quia praevaricatio peccato non adderetur, si non esset mandatum. Alio enim loco dicit aperte idem apostolus: *Ubi enim lex non est, nec praevaricatio* (Rom 4,15). Quid ergo? Quid dubitamus ad hoc datam esse Legem, ut inveniret se homo? Quando enim Deus non prohibebat a malo, latebat se homo: vires suas languidas non invenit, nisi quando*

de la ley. Se encontró a sí mismo y se encontró envuelto en males. «¿Adónde huirá que se aleje de sí? A dondequiera que huya, se sigue a sí mismo. ¿Y qué le aprovecha el conocimiento adquirido de sí, manchado por la conciencia?»

2. También en la lectura leída hoy habla uno que se encontró a sí mismo. *Sabemos, dice, que la ley es espiritual; yo, en cambio, soy carnal, vendido al pecado. Desconozco lo que hago. No hago lo que quiero, sino lo que detesto. Hay aquí algo que requiere suma diligencia; se trata de saber si este texto ha de entenderse del mismo Apóstol que hablaba o de algún otro a quien él personificaba, cuyo lugar ocupaba, como dijo en cierto lugar: *Todo esto lo he personificado en mí y Apolo por vosotros, para que aprendáis en nosotros. Si al hablar el Apóstol —cosa que nadie duda—, dice de sí mismo y no de otro: *No hago lo que quiero, sino lo que detesto, ¿cómo hemos de entender esto, hermanos míos? ¿Acaso el Apóstol no quería, por ejemplo, cometer adulterio, y lo cometió? ¿Acaso era avaro, aunque no lo quería? ¿Quién de nosotros se atreverá a revestirse con la blasfemia que significa el pensar eso del Apóstol? Quizá, por ello, se trate de algún otro; quizá habla de ti, o de aquél, o de mí mismo. Por consiguiente, si se trata de alguno de nosotros, escuchémosle aunque parezca hablar de sí mismo y corrijámonos sin airarnos. Si, por el contrario, habla de sí mismo —cosa también posible—³, no hemos de entender las palabras: *No hago lo****

legem prohibitionis accepit. Invenit ergo se, in malis invenit se. Quo fugit se? Quocumque enim fugerit se, sequitur se. Et quid ei prodest de se invento scientia, quam sauciat conscientia?

CAPUT II.—2. *De se ipso an hic loquatur Apostolus.*—Loquitur ergo et in ista lectione, quae hodie recitata est, ille qui invenit se. *Scimus, inquit, quia lex spiritualis est; ego autem carnalis sum, venumdatus sub peccato. Quod enim operor, ignoro. Non enim quod volo, hoc ago; sed quod odi, illud facio* (Rom 7,14-15). Quaeritur hoc loco [834] magna diligentia quis intellegatur, utrum ipse Apostolus qui loquebatur, an alium aliquem in se transfiguravit, quem tangeret in se, sicut dixit quodam loco: *Haec autem omnia transfiguravi in me et Apolo propter vos, ut in vobis discatis* (1 Cor 4,6). Si ergo Apostolus loquitur (quod nemo dubitat), et cum dicit: *Non quod volo ago; sed quod odi, illud facio*, non de altero, sed de se ipso dicit: quid sumus intellecturi, fratres mei? Itane apostolus Paulus nolebat, verbi gratia, facere adulterium, et faciebat adulterium? nolebat esse avarus, et erat avarus? Quis autem nostrum videat se induere tali blasphemia, ut de Apostolo hoc sentiat? Forte ergo alius est aliquis: forte tu es, aut tu es, aut ille est, aut ego sum. Si ergo aliquis nostrum est, ipsum quasi de ipso audiamus, et non irati nos corrigamus. Si autem ipse est, forte enim et ipse est; non sic

³ Véase la nota complementaria 6: *Interpretación agustiniana de Rom 7 p.828.*

que quiero, sino lo que detesto como si quisiese ser casto y fuese adúltero; o quisiese ser misericordioso y fuese cruel, o queriendo ser piadoso, fuese impío. No entendamos de esa forma las palabras: *No hago lo que quiero, sino lo que detesto.*

3. ¿Cómo, pues, han de entenderse? Quiero no tener deseos perversos, y los tengo. ¿Qué dijo la ley? *No tendrás deseos perversos.* El hombre oyó la ley, y reconoció el pecado; declaró la guerra, y encontró la cautividad. Pero quizá otro hombre, dirás, no el Apóstol. ¿Qué diremos, pues, hermanos míos? ¿No tenía el Apóstol en su carne ninguna concupiscencia contraria a su voluntad, a la que negar el consentimiento cuando se hace presente, cosquillea, incita, solicita, inflama y tienta? Digo a vuestra caridad que si creemos que el Apóstol careció absolutamente de toda concupiscencia a la que resistir, muy elevada opinión tenemos de él. ¡Ojalá fuera así! Lo que nos conviene no es envidiar a los apóstoles, sino imitarlos. Sin embargo, amadísimos, oigo la confesión del mismo Apóstol, de que aún no ha llegado en su justicia a perfección tan grande cual creemos que es la de los ángeles, a quienes esperamos igualar si llegamos a la meta deseada. ¿Qué otra cosa nos promete el Señor en la resurrección, cuando dice: *En la resurrección de los muertos no tomarán esposo ni esposa, pues no comenzarán a morir, sino que serán iguales a los ángeles de Dios?*